

Tenisky střídají galusky, tradice pokračuje

Zrodil se před bezmála půlstoletím. K pěším turistům se postupně přidávali cyklisté, kteří dnes naopak převažují a tvoří základ skupiny účastníků. Ducha si ale akce »Z Bohumína do Bohumína« zachovala. Její 49. ročník se uskutečnil v sobotu 13. května.



Foto: Pavel Čempěl

Cyklojízdu a pochod klasicky pořádá odbor klubu českých turistů Tramp Bohumín. Účastníci se dopoledne scházeli u vlakového nádraží, odkud vyráželi na trasy dlouhé 20, 40 i 50 kilometrů a během putování zavítali do sousedních měst i okresů. Pořadatelé však zařadili i čisté místní čtyřkilometrovou trasu »mini« pro malé děti a maminky s kočárky.

Cíl několika posledních ročníků se nachází v hasičském areálu Na Valech v Nové Vsi, který postupně prochází omlazovací kúrou. Naposledy tady na přelomu let 2021 a 22 vyrostl nový altán,



do jehož stavby město investovalo 1,2 milionu. Prostředí Na Valech a spolupráci s novoveskými hasiči si trampové pochvalují. Letos si opět mohli na místě opět špekáčky, občerstvit se točeným pivem a posedět v příjemném prostředí zahrady. K vyvrcholení pochodu patřily také soutěže a hry pro děti i dospělé. (tch)



Přijetí k zubaři? Prosíme o trpělivost!

Přestože měla nová zubní klinika začít v Bohumíně fungovat až od konce podzimu, podařilo se díky velké vstřícnosti mladé zubařky i Bohumínské městské nemocnice rozjet alespoň jednu ordinaci na poliklinice už od března. O registraci přitom projevily na přelomu roku zájem více než čtyři tisíce občanů města, a tak je logické, že vyznění o přijetí nedorazí všem okamžitě.

Novým zubařkám bude trvat až rok, než se vypořádají se zájemci z řad Bohumínáků, na přihlášené odjinud se velmi pravděpodobně vůbec nedostane. Proces zkrátka nejde urychlit.

Doktorka zatím pracuje sama, dvě kolegyně ji doplní až po rekonstrukci prostor v Nerudově ulici. Jedna z nových zubařek teprve dokončuje studium, a kdo zatím ne-

nastoupil do pracovního poměru, těžko může nabírat nové pacienty. Finální rozhodnutí o přijetí navíc závisí na samotném lékaři i v návaznosti na první setkání s pacientem v ordinaci.

Navíc se bohužel ukázalo, že ne všichni zájemci uváděli v registračním formuláři pravdivé údaje. Cílem města bylo přednostně zajistit zubaře lidem, kteří žádného neměli

nebo o něj v minulosti přišli. Při prvním pozvání k vyšetření je klient vyzván k předložení výpisu od své zdravotní pojišťovny a nezřídka se zjistí, že zubaře daný zájemce má, ale třeba v Ostravě, Karvině nebo jinde v okolí. Jen ho chtěl mít ještě blíže. Co by přitom jiní, kteří na pozvání o to déle čekají, za to dali?

Znovu proto apelují na všechny, kteří se registrovali, aby byli trpěliví. Zubařka dělá maximum, ale časté dotazy ji zdržují od práce. Stejně jako fakt, že si někteří lidé pletou ordinaci s pohotovostí. Při akutních bolestech je připravena pomoci, bohužel ale dochází i k si-

tuacím, kdy se pacient dožaduje kosmetické opravy zubu hned, protože jde ráno do práce a jen se mu nechce čekat. Bez objednávky nebo velmi závažného stavu tak opravdu nemá cenu ordinaci na poliklinice navštěvovat.

Přestože zajištění zubaře není věcí města, nýbrž jde o dlouho neřešený problém státem a zdravotními pojišťovnami, hledáme nové lékaře dál, aby se opravdu na všechny Bohumínáky ze seznamu nakonec dostalo. Děkujeme všem za vstřícnost, shovívavost a především notnou dávku trpělivosti.

Igor BRUŽL,
místostarosta

Vojenské odvody branců nanečisto

Příslušníci krajských vojenských velitelství (KVV), vojáci z povolání a aktivní zálohy se v květnu zapojili do výcviku, který měl vyzkoušet, jak by probíhaly odvody obyvatelstva. Armáda podobná cvičení pořádá v posledních letech pravidelně. Šlo však o nejrozsáhlejší cvičení od roku 2010 a zapojilo se do něj všech čtrnáct krajů.



Foto: Lukáš Kania

Cvičení se uskutečnilo od 9. do 19. května, praktickým nácvikům byl vyhrazen 18. květen. „Ke cvičení jsme přistupovali s maximální odpovědností, chtěli jsme prověřit funkčnost systému do nejmenších detailů. Proto jsme v jednom termínu zapojili všechna velitelství i množství personálu, celkem na 250 lidí,“ shrnul řídící cvičení a zástupce velitele teritoriálních sil Jaroslav Hrabec. Sám uznal, že občané a média nyní činnosti armády včetně nácviku odvodů věnují větší pozornost než v minulých letech. Zdůraznil ale, že by cvičení proběhlo v souladu s dlouhodobým plánem naprosto stejně, i kdyby v současnosti žádný konflikt na Ukrajině neprobíhal.

Odvodní komise by v případě stavu ohrožení státu či válečného stavu zřizovala krajská vojenská velitelství. Zastoupení by v nich měli příslušníci KVV, zástupci samospráv obcí a civilní lékaři, kteří by posuzovali zdravotní stav bran-

ců. V Moravskoslezském kraji by v případě nutnosti fungovaly tři odvodní komise, během cvičení se ale zapojily pouze dvě, a to v Ostravě a v Bohumíně.

Branná povinnost se v Česku vztahuje na občany od 18 do 60 let bez rozdílu pohlaví. Aktuálně se tedy týká necelých šesti milionů lidí s přibližně stejným zastoupením mužů a žen. V aktivních zálohách pak už nyní působí na 750 tisíc osob, z nichž příslušnice něžného pokolení tvoří pouhých dvě procenta.

(red)

Zdroj: www.army.cz



Také v Bohumíně se 18. května uskutečnily cvičné odvody.

Městská rada informuje

Květnové jednání radní zahájili na radnici, pak si vyrazili prohlédnout rekonstrukci sociálního zázemí základny domu dětí a mládeže v Jablunkově. Zbytek materiálů už probrali na výjezdním zasedání v Horní Lomné.

Členové sedmičlenného orgánu se blíže seznámili s fungováním sociálních služeb a zařízení na Bohumínsku. Vzhledem k budoucímu rozšíření kapacity domova důchodců pak vznikne pracovní skupina i se zástupci Dolní Lutyně a Rychvaldu, aby se řešily potřeby v celém území obce s rozšířenou působností.

Rada vzala na vědomí aktualizaci povodňového plánu a seznámila se také se stavem všech mostních konstrukcí, jejichž revize se provádí každé dva roky. Prioritou je rekonstrukce mostu v Trnkové ulici v Pudlově. Radní probrali rovněž

komplexní materiál o stavu vodovodů a kanalizací.

Během zasedání došlo také na zajímavou debatu o odpadech. Bohumíňáci podle analýzy z loňského roku zvyšují objem tříděného odpadu, jenže na sídlištích jsou stále rezervy. Po změně zákona se už ve městě zaběhl nový systém, nicméně se ukázalo, že úprava legislativy ještě nemění myšlení lidí, kteří stále třídí málo nebo vůbec.

Koncepční záležitostí byla také přednáška na téma využití obnovitelných zdrojů energie. Hovořilo se o možnosti umístění fotovoltických elektráren na území Bohumí-

na ve vztahu k legislativě. Radní se rovněž seznámili s dalšími navrhovanými změnami územního plánu.

Rada schválila výsledky výběrových řízení tří větších investičních akcí. U zázemí pro plavce u Kališova jezera činila vítězná nabídka devatenáct milionů, druhá etapa kanalizace a chodníku ve Skřečoni bude stát 13,5 milionu, parkoviště a přechod pro chodce v ulici Osvooboditelů vyjdou na necelých pět milionů.

Bohumín dále vypsal výběrová řízení na projekt rekonstrukce domova mládeže v Revoluční ulici, opravu interiéru smuteční síně ve Starém Bohumíně a vybudování cyklostezky kolem potoku Flakůvka v Nové Vsi, na kterou město získalo dotaci. Radní prodiskutovali i materiály k úpravám letošního rozpočtu a přípravě plánu investic na příští rok.

Městská rada odsouhlasila změnu projektu univerzity třetího věku, jejíž organizaci nově zastřeší městská agentura K3. Rozhodnutí padlo i o dodatečném ocenění čtyř dobrovolných dárců krve, jejichž jména scházela v seznamu, který městu dodává Český červený kříž. Dárci už z rukou starosty převzali finanční i věcné dary.

V řadě majetkových záležitostí radní schválili vyvolávací cenu prodeje pozemků po zbořených vilách v Jeremenkově ulici u drátoven, třem zájemcům pak přilepili dotace na výměny stávajících plynových kotlů za nové, úspornější.

Městská rada vzala na vědomí novou podobu ankety Osobnost města Bohumína. Její vyhodnocení podle nových pravidel by se mělo uskutečnit na konci roku a zohlednit všechny oblasti společenského života.

(bir)

Lidická v opravě, osobáky musí objížděkou

Jeden z páteřních tahů městem se po letech havarijního stavu dočkal rekonstrukce. Lidická ulice u Bochemie a dalších podniků se na pět měsíců uzavřela, projedou tudy pouze autobusy a dopravní obsluha místních firem. Kraj do kompletní přestavby kilometrův silnice a opěrných zdí investuje 31 milionů.



V hlubokých výmolech si nejezdí řidič přivodil defekt či jiné poškození.



Foto: Pavel Čempěl

„Oprava Lidické ulice je plně v kompetenci Správy silnic Moravskoslezského kraje. Dlouhodobě jsme na potřebu její celkové rekonstrukce upozorňovali s tím, že komunikace je kvůli neúměrnému přetížení v nevyhovujícím stavu. Hluboké výmoly silničáři každoročně zalepili pouze provizorně, takže se po každé zimě v silnici objevovaly

znova a ve větším rozsahu,“ popsal stav místostarosta Lumír Macura. Projekt na rekonstrukci cesty byl v krajském zásobníku několik let, čekalo se na zajištění financí. Aby nevypršelo stavební povolení, zahájilo město stavební přípravu přechodu pro chodce u křižovatky ve tvaru »T« u železárenského mostu.

Správa silnic předpokládá, že oprava potrvá 150 dní, tedy od 29. května do 25. října. „Objížděná trasa povede po ulicích Za Věží, Jana Palacha, Štefánikově a Čs. armády. Vzhledem k tomu, že po Lidické ulici jezdí převážně nákladní vozy do průmyslových podniků, které tudy kyvadlově na semaforech projedou i během opravy, nepředpokládáme ve městě výraznější dopravní komplikace,“ doplnil Macura. Práce v Lidické ulici nebudou mít vliv na pěší, chodník se uzavěra ani žádná jiná omezení netýkají.

Celý projekt počítá s rekonstrukcí tří stávajících opěrných zdí podél potoka, který kopíruje silnici, a stavbou dvou nových v celkové délce 473 metrů. Dojde i k odvodnění a rekonstrukci dešťové kanalizace. Oprava samotné komunikace pak navazuje na předchozí rekonstrukci chodníku a veřejného osvětlení, které zajistilo už v roce 2019 město.

Silnici protínají také čtyři vlečkové železniční přejezdy. Ty jsou včetně pětimetrového ochranného pásma v soukromém vlastnictví firem a každý má jiného majitele. „Jednáme s jejich vlastníky a současně s Drážním úřadem o nutnosti jejich opravy, aby silnice byla zrenovována kompletně,“ uzavřel Macura.

Jana KONČÍTKOVÁ



Rekonstrukce čeká i opěrné zdi podél potoka, který se na konci ulice vlévá do Bajčůvky.

Výrobce izolací podpoří místní organizace

Symbióza města s místními podniky přináší prospěch i spolkům. Například společnost Rockwool letos podpoří šest bohumínských subjektů. Každému z nich přispěje zhruba dvacet tisíc na pořízení nových přístrojů či zařízení.

„Mezi podpořenými kluby jsou fotbalisté a sokolové ze Záblatí, kteří využijí peníze k pořízení mobiliáře na akce pro veřejnost a uskladnění sportovních potřeb. Florbalisté a házenkáři si za příspěvek koupí kameru pro rozvoj tréninkové přípravy,“ konstatoval místostarosta Igor Bruz s tím, že Rockwool bude sponzorovat

i rozjezd bohumínské modelové železnice.

Dotace od bohumínské firmy, která patří mezi světově nejvýznamnější výrobce izolací, využijí i dvě městské příspěvkové organizace. Kulturní agentura K3 rozšíří a obnoví techniku na výrobu suvenýrů pro děti. Centrum sociálních služeb zakoupí masážní kreslo pro

mentálně hendikepované chráněnce denního stacionáře. „Bohumín už řadu let úspěšně využívá přívětivý přístup veřejné správy k místním podnikům. Ze vzájemných dobrých vztahů těží i naši občané, spolky či veřejně prospěšné instituce. Dotace ze strany soukromých subjektů směřují do rozvoje společenských aktivit, podpoře dětí či zlepšení životního prostředí. Vzájemné výhodné soužití veřejné a privátní sféry přináší prospěch stovkám místních obyvatel,“ konstatoval starosta Petr Vícha.

Jak připomněl, nejen Rockwool

má zájem na tom, aby se lidem v Bohumíně lépe žilo. I další firmy se sponzoringem podílejí na veřejně prospěšných aktivitách, například protidrogových programech, výsadbě izolační zeleně, investují i do oblasti školství, zdravotnictví, dopravy či kultury. Město kontinuálně využívá i grantové činnosti Nadace ČEZ, díky níž má Bohumín nasvětlené některé přechody pro chodce, každoročně rozsvěcuje vánoční strom na náměstí či má nové vybavení v nemocnici.

Jana KONČÍTKOVÁ

Připravované licitace městských bytů

O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů.

Vyvolávací cena 70 korun za metr²

- Byt 1+3, ul. Bezručova 542, číslo bytu 10, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Zrekonstruovaný byt v nízkopodlažním domě. V blízkosti domu se nachází autobusová zastávka, škola a školka. Plocha pro výpočet nájemného 105,00 m², celková plocha bytu 105,00 m². Prohlídka 5.6. v 14.30-14.45 hodin. Opakovaná licitace bytu se koná 5.6. v 16.30 hodin.
- Byt 1+2, ul. Žižkova 178, číslo bytu 5, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v klidné části města v blízkosti školy, školky, supermarketu a polikliniky. Plocha pro výpočet nájemného 56,50 m², celková plocha bytu 59,80 m². Prohlídka 14.6. v 15.30-15.45 hodin. Opakovaná licitace bytu se koná 19.6. v 15.30 hodin.
- Byt 1+2, ul. Čs. armády 176, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízká zástavba v blízkosti obchodů, základní a mateřské školy. Koupelna s vanou. Plocha pro výpočet nájemného 54,79 m², celková plocha bytu 58,09 m². Prohlídka 14.6. v 15.15-15.30 hodin. Opakovaná licitace bytu se koná 19.6. v 15.45 hodin.
- Byt 1+2, ul. Štefánikova 361, číslo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízká zástavba v blízkosti parku, školy a školky. Dům s funkcí správce a zajištěným úklidem společných prostor. Byt s balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 59,95 m², celková plocha bytu 61,15 m². Prohlídka 14.6. v 15.00-15.15 hodin a 15.6. v 11.00-11.15 hodin. Licitace bytu se koná 19.6. v 16.00 hodin.
- Byt 1+3, ul. Čáslavská 55, číslo bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízkopod-

- lažní dům poblíž centra města, autobusové zastávky a základní školy. Plocha pro výpočet nájemného 58,49 m², celková plocha bytu 60,47 m². Prohlídka 14.6. v 14.30-14.45 hodin a 15.6. v 11.15-11.30 hodin. Licitace bytu se koná 19.6. v 16.15 hodin.
- Byt 1+2, ul. Štefánikova 1080, číslo bytu 12, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. Zateplený panelový dům za nákupním střediskem v centru města, poblíž autobusového nádraží a Penny marketu. Plocha pro výpočet nájemného 57,40 m², celková plocha bytu 58,10 m². Prohlídka 14.6. v 14.45-15.00 hodin a 15.6. v 11.30-11.45 hodin. Licitace bytu se koná 19.6. v 16.30 hodin.
- Byt 1+1, ul. Nerudova 973, číslo bytu 42, I. kategorie, 9. nadzemní podlaží. Zateplený dům v klidné lokalitě, v blízkosti zdravotního střediska, školky a parku. Byt se zděným bytovým jádrem a sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 26,51 m², celková plocha bytu 26,51 m². Prohlídka 12.6. v 15.00-15.15 hodin a 13.6. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 19.6. v 16.45 hodin.
- Byt 1+3, ul. Mírová 1016, číslo bytu 46, I. kategorie, 12. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v blízkosti školy, školky, zdravotního střediska a supermarketu. Byt s balkonem a koupelnou s vanou. Plocha pro výpočet nájemného 63,45 m², celková plocha bytu 64,45 m². Prohlídka 19.6. v 14.15-14.30 hodin. Opakovaná licitace bytu se koná 21.6. v 15.30 hodin.
- Byt 1+2, ul. Štefánikova 925, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům poblíž centra města, nákupních možností, vlakového nádraží a škol-

- ských zařízení. Možnost parkování u domu. Dům s funkcí domovníka. Plocha pro výpočet nájemného 50,30 m², celková plocha bytu 53,30 m². Prohlídka 19.6. v 14.00-14.15 hodin. Opakovaná licitace bytu se koná 21.6. v 15.45 hodin.
- Byt 1+2, nám. T. G. Masaryka 939, číslo bytu 1, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v centru města, nedaleko nákupních možností, vlakového nádraží a školských zařízení. Možnost parkování v blízkosti domu. Byt po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 51,13 m², celková plocha bytu 51,13 m². Prohlídka 19.6. v 14.30-14.45 hodin a 20.6. v 10.15-10.30 hodin. Licitace bytu se koná 21.6. v 16.00 hodin.
- Byt 1+1, ul. Janáčkova 810, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní zateplený dům v blízkosti parku, nákupních možností a sportovního areálu Bospor. Možnost parkování u domu. Byt

se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 46,35 m², celková plocha bytu 51,35 m². Prohlídka 14.6. v 14.15-14.30 hodin a 15.6. v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se koná 21.6. v 16.15 hodin.

- Byt 1+2, ul. Studentská 933, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v centru města, nedaleko nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Možnost parkování v blízkosti domu. Byt s balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 52,30 m², celková plocha bytu 54,50 m². Prohlídka 20.6. v 10.30-10.45 hodin a 21.6. v 14.30-14.45 hodin. Licitace bytu se koná 21.6. v 16.30 hodin.
- Byt 0+1, ul. Nádražní 718, číslo bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Cihlový dům v centru města, nedaleko vlakového nádraží, obchodů a služeb. Plocha pro výpočet nájemného 31,84 m², celková plocha bytu 32,78 m². Prohlídka 14.6. v 15.45-16.00 hodin. Opakovaná licitace bytu se koná 21.6. v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČIKOVÁ,
odbor správy domů



Ve zrekonstruovaném nízkopodlažním domě v Bezručově 542 je k dispozici byt 3+1. Zájemci si jej mohou prohlédnout 5. června a ve stejný den se koná i opakovaná licitace.

Vyvolávací cena 95 korun za metr²

- Byt 0+4, ul. Červená kolonie 382, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 105,14 m², celková plocha bytu 122,84 m². Prohlídka 5.6. v 15.30-16.00 hodin a 6.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 12.6. v 15.15 hodin.
- Byt 0+4, ul. Červená kolonie 382, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 3 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 108,22 m², celková plocha bytu 122,08 m². Prohlídka 5.6. v 15.30-16.00 hodin a 6.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 12.6. v 15.30 hodin.
- Byt 0+4, ul. Červená kolonie 382, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 3 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 108,21 m², celková plocha bytu 122,08 m². Prohlídka 5.6. v 15.30-16.00 hodin a 6.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 12.6. v 15.45 hodin.
- Byt 0+3, ul. Červená kolonie 378, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha

- pro výpočet nájemného 88,89 m², celková plocha bytu 98,63 m². Prohlídka 5.6. v 15.00-15.30 hodin a 6.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 12.6. v 16.00 hodin.
- Byt 0+3, ul. Červená kolonie 378, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 88,89 m², celková plocha bytu 98,63 m². Prohlídka 5.6. v 15.00-15.30 hodin a 6.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 12.6. v 16.15 hodin.
- Byt 0+3, ul. Červená kolonie 378, číslo bytu 5, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 88,90 m², celková plocha bytu 98,64 m². Prohlídka 5.6. v 15.00-15.30 hodin a 6.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 12.6. v 16.30 hodin.
- Byt 0+3, ul. Červená kolonie 378, číslo bytu 6, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 88,88 m², celková plocha bytu 98,64 m². Prohlídka 5.6. v 15.00-15.30 hodin a 6.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 12.6. v 16.45

hodin.

- Byt 0+3, ul. Červená kolonie 382, číslo bytu 5, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 83,89 m², celková plocha bytu 93,84 m². Prohlídka 5.6. v 15.30-16.00 hodin a 6.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 14.6. v 15.30 hodin.
- Byt 0+3, ul. Červená kolonie 382, číslo bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 69,67 m², celková plocha bytu 82,51 m². Prohlídka 5.6. v 15.30-16.00 hodin a 6.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 14.6. v 15.45 hodin.
- Byt 0+2, ul. Červená kolonie 382, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 68,96 m², celková plocha bytu 78,82 m². Prohlídka 5.6. v 15.30-16.00 hodin a 6.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 14.6. v 16.00 hodin.
- Byt 0+2, ul. Červená kolonie 382, číslo bytu 6, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí je 1 balkon. Plocha pro výpočet nájemného 64,05 m², celková

plocha bytu 69,04 m². Prohlídka 5.6. v 15.30-16.00 hodin a 6.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 14.6. v 16.15 hodin.

- Byt 0+2, ul. Červená kolonie 378, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 68,80 m², celková plocha bytu 78,54 m². Prohlídka 5.6. v 15.00-15.30 hodin a 6.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 14.6. v 16.30 hodin.
- Byt 0+2, ul. Červená kolonie 378, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 68,80 m², celková plocha bytu 78,56 m². Prohlídka 5.6. v 15.00-15.30 hodin a 6.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 14.6. v 16.45 hodin.
- Byt 0+4, ul. Červená kolonie 383, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 105,14 m², celková plocha bytu 122,84 m². Prohlídka 19.6. v 15.30-16.00 hodin a 20.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 26.6. v 15.15 hodin.
- Byt 0+4, ul. Červená kolonie 383, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový

Licitace městských bytů

(Pokračování ze str. 4)

byt, jehož součástí jsou 3 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 108,22 m², celková plocha bytu 122,08 m². Prohlídka 19.6. v 15.30-16.00 hodin a 20.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 26.6. v 15.30 hodin.

• Byt 0+4, ul. Červená kolonie 383, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 3 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 108,21 m², celková plocha bytu 122,08 m². Prohlídka 19.6. v 15.30-16.00 hodin a 20.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 26.6. v 15.45 hodin.

• Byt 0+3, ul. Červená kolonie 379, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 88,89 m², celková plocha bytu 98,63 m². Prohlídka 19.6. v 15.00-15.30 hodin a 20.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 26.6. v 16.00 hodin.

• Byt 0+3, ul. Červená kolonie 379, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 88,89 m², celková plocha bytu 98,63 m². Prohlídka 19.6. v 15.00-15.30 hodin a 20.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 26.6. v 16.15 hodin.

• Byt 0+3, ul. Červená kolonie 379, číslo bytu 5, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 88,90 m², celková plocha bytu 98,64 m². Prohlídka 19.6. v 15.00-15.30 hodin a 20.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 26.6. v 16.30 hodin.

• Byt 0+3, ul. Červená kolonie 379, číslo bytu 6, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 88,88 m², celková plocha bytu 98,64 m². Prohlídka 19.6. v 15.00-15.30 hodin a 20.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 26.6. v 16.45 hodin.

• Byt 0+3, ul. Červená kolonie 383, číslo bytu 5, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 83,89 m², celková plocha bytu 93,84 m². Prohlídka 19.6. v 15.30-16.00 hodin a 20.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 28.6. v 15.30 hodin.

• Byt 0+3, ul. Červená kolonie 383, číslo bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 69,67 m², celková plocha bytu

82,51 m². Prohlídka 19.6. v 15.30-16.00 hodin a 20.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 28.6. v 15.45 hodin.

• Byt 0+2, ul. Červená kolonie 383, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 68,96 m², celková plocha bytu 78,82 m². Prohlídka 19.6. v 15.30-16.00 hodin a 20.6. v 9.30-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 28.6. v 16.00 hodin.

• Byt 0+2, ul. Červená kolonie 383, číslo bytu 6, I. kategorie, 2. a 3. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný mezonetový byt, jehož součástí je 1 balkon. Plocha pro výpočet nájemného 64,05 m², celková plocha bytu 69,04 m². Prohlídka 19.6. v 15.30-16.00 hodin a 20.6. v 9.30-

10.00 hodin. Licitace bytu se koná 28.6. v 16.15 hodin.

• Byt 0+2, ul. Červená kolonie 379, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 68,80 m², celková plocha bytu 78,54 m². Prohlídka 19.6. v 15.00-15.30 hodin a 20.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 28.6. v 16.30 hodin.

• Byt 0+2, ul. Červená kolonie 379, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nově zrekonstruovaný byt, jehož součástí jsou 2 balkony. Plocha pro výpočet nájemného 68,80 m², celková plocha bytu 78,56 m². Prohlídka 19.6. v 15.00-15.30 hodin a 20.6. v 9.00-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 28.6. v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
odbor správy domů



V plném proudu už jsou licitace bytů v kompletně zrekonstruovaných osmi domech v Červené kolonii.

Nájemné se zvýší, ale včasným podpisem lze ušetřit

Tři čtvrtiny nájemníků městských bytů v Bohumíně už podepsaly dohodu o nové výši nájmu. Motivovala je nabídka na poskytnutí slevy. Radní v březnu schválili navýšení o deset korun za metr čtvereční s platností od letošního října. Pokud však lidé podepíší dohodu o úpravě nájemného do konce června, nový tarif pro ně začne platit až od ledna 2024.

„Stejně jako před čtyřmi lety, kdy naposledy došlo k navýšení nájemného v městských bytech, jsme umožnili lidem výrazně ušetřit. A opět se ukázalo, že domácnosti mají o slevu zájem. Největší nápor byl v prvních dnech zprovoznění konzultačního pracoviště na radnici, kdy se na něj dostavilo dvanáct set lidí. Do konce května dohodu o úpravě nájemného doručily tři tisíce nájemníků. Zbývajících osm set, kterých se úprava ceny týká, má ještě čas do konce června,“ konstatoval místostarosta Igor Bruzl.

Princip slevy je jednoduchý. Stačí přijít s dohodou, kterou lidé obdrželi roznosem, a odevzdat ji v přízemí radniční budovy B. „V takovém případě budou nájemníci poslední tři měsíce roku platit ještě původní částku. U větších bytů tak může úspora dosáhnout až několika tisíc. Možnosti mohou využít všichni kromě těch, kteří mají vůči městu dluh. Pokud ale závazky ještě před podpisem dohody vyrovnají, budou mít na zvýhodnění nárok i oni,“ doplnil Bruzl.

Radní na rozdíl od předchozího zvýšení ceny nájmu v roce 2019, které se týkalo pouze bytů se základním tarifem, letos přistoupili k plošné úpravě. Domácnosti se základním nájemným ve výši 55 korun za metr čtvereční budou od 1. října platit 65 korun. Jde o zhruba 2 400 bytů. Dalších přibližně 1 400 nájemců bude také hradit o desetikorunu za metr čtvereční více, výsledná částka

se však u nich odvíjí od toho, za kolik si v předchozích letech byt vylicitovali. Vedení města současně přislíbilo, že další tři roky ponechá nájemné beze změn.

Zatímco před čtyřmi lety vybral Bohumín na nájemném celkem 140 milionů, letos už jde o částku 194 milionů. Všechny peníze investuje zpět do bytového fondu. „V posledních dvou letech výrazně stouply ceny stavebních prací. Pokud chceme i nadále bytový fond revitalizovat, je nezbytné reagovat na vývoj ekonomické situace včetně výše inflace. Každý byt před licitací kompletně opravujeme, aktuálně se částky za rekonstrukci jednoho bytu vyšplhaly v průměru na čtyři sta tisíc. Pokračujeme i v zateplování bytových domů, obnově výtahů a osvětlení, čeká nás i nákladná výměna měřičů tepla a vody, kterou nám nařídil stát,“ připomněl starosta Petr Vícha.

Jana KONČÍTKOVÁ

Práce na myčce

BM servis přijme na dohodu obsluhu mycí linky automobilů na zástup (strídače). Pracovní pozice je vhodná pro aktivní důchodce. Zájemci mohou zasílat přihlášky na adresu Radmila Rajnošková, BM servis, Krátká 775, 735 81 Bohumín nebo elektronicky na rajnoskova.radmila@bmsas.cz. Informace na číslech 596 092 454, 596 092 450 nebo na webu www.bohumín.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka práce. (red)

Odstávka vytápění

ČEZ Teplárenská plánuje pravidelnou letní odstávku centrálního zásobování teplem z Elektrárny Dětmárovice. Důvodem jsou opravy a údržba, které nelze provést za provozu. K přerušení dodávek tepla a teplé vody dojde v noci na 25. července, k obnovení 27. července do 10 hodin. ČEZ Teplárenská se omlouvá za způsobené nepříjemnosti a děkuje za pochopení. (red)

Beseda pro pečující

Charita Bohumín pořádá 29. června v 16 hodin besedu pro osoby, které pečující o své blízké nebo tuto možnost zvažují. Koná se v Charitním domě sv. Kláry ve Slezské ulici 295 ve Starém Bohumíně. Na besedě se posluchači dozvědí, kam se obrátit v začátcích, jak je to s finanční podporou a jak o ni požádat, jaké úřady a instituce mohou pomoci. Součástí budou také praktické tipy a návody, jak péči co nejlépe zorganizovat a zvládnout. (red)

Koncert Romana Dragouna

V evangelickém kostele ve Štefánikově ulici bude v neděli 25. června od 19 hodin koncertovat artrockový zpěvák a klavésista Roman Dragoun (Progres2, Futurum, Stromboli, His Angels a další). Cílem akce je zpřístupnit kostel veřejnosti, rozvinout kulturní aktivity na tomto místě a získat formou darů prostředky na opravu chrámu. Výnos z koncertu je totiž určen výhradně na opravu rezného zdiva kostela a úhradu nákladů interpreta. (red)

Kradl a ničil, co mu přišlo pod ruku

Kriminalisté obvinili zloděje (26), který od dubna do poloviny května řádil v Bohumíně. Zarážející není ani tak počet spáchaných případů, ale spíše absurdní chování pachatele. Škoda způsobená nesmyslným ničením předmětů je téměř stejná jako hodnota ukradené kořisti.



Foto: Policie ČR

Muž čelí obvinění, že rozbil okno zaparkovaného auta a ukradl reflexní vestu a kabel k mobilu. Věci za směšných 250 korun mu k ničemu nebyly, a tak je vyhodil. Na vozidle však způsobil škodu za dva a půl tisíce. Ještě větší škodu, a to 15 tisíc, způsobil při pokusu o vniknutí do dalšího auta. Poškodil přední i zadní dveře, karoserii, zámky a skla. Do vozu se přesto nedostal, proto ve vzteku praštil kamenem do bočního okénka.

Lapka má na svědomí rovněž krádež parfému, který pronesl z prodejny pod oblečením, a bizarní skutek v jednom paneláku. V něm vypáčil několik poštovních schránek a odnesl z nich písemnosti. Později tvrdil, že mu ve schránce měla známá nechat peníze. Když je nenašel, písemnosti venku vyhodil.

Jako »kompenzaci«
odsmykal z domu alespoň pánské kolo.

Osudným se pobertovi stalo vloupání do sklepů v bytovém domě. Ukradl bicykl, elektrické nářadí, ale především desítky uskladněných náramkových hodinek, na které dostal tip. Do maléry se pak dostal hodinu po půlnoci, když už něj městští strážníci při kontrole objevili tašku se sedmdesáti hodinami. Přivolali policisty z místního oddělení a rozjel se kolotoč vyšetřování. Na jeho konci bylo obvinění zadrženého z krádeže vloupáním, poškození cizí věci a porušování domovní svobody. Soud jej následně poslal do vazby. Lotr způsobil krádežemi škodu za 30 a poškozením za 26 tisíc. Hrozí mu tři roky za mřížemi.

(tch)

Kácení i výsadby dřevin na velkých plochách

Údržba veřejné zeleně ve městě zahrnuje také kácení a výsadbu stromů. Loni v Bohumíně zahradníci odstranili 229 dřevin, jejichž kácení vyžaduje povolení nebo ohlášení. Součet zahrnuje i ovocnany, na něž se povolenky nevztahují. Ke kácení radnice přistupovala z bezpečnostních a zdravotních důvodů. Šlo o dřeviny dožívající, nebezpečné, nevhledné, nehodnotné nebo takové, které omezovaly či ohrožovaly mnohem kvalitnější dřeviny v blízkosti.



Foto: Pavel Čempěl a Petr Wojnar

Kácení se loni týkalo i větších skupin stromů v rámci takzvaných obnovních sečí, kdy dřevorubci odstraní velké, ale neperspektivní stromy, aby zlepšili prostor a podmínky mladému patru kvalitnějších dřevin. Takové probírky se týkaly Budovatelské ulice v Záblatí a okolí Suchého stavu mezi ulicemi Čs. Armády a Petra Cingra. V těchto lokalitách šly k zemi početně největší skupiny rodů dřevin, a to krátkovékové topoly (84) a vrby (61). Další velkou skupinou byly rovněž krátkovékové břízy (19), pak trnky (19) a třešně (10). Ostatní druhy dřevin, a to jasan, lípa, olše nebo smrky, šly k zemi v počtu od jednoho do pěti kusů. Nejmohutnějšími poraženými stromy byly topoly s obvody 290 centimetrů. Opět šlo o zásah v Budovatelské ulici, kde bylo nutné odstranit dožívající jedince ve velmi špatném stavu.

Náklady na kácení loni dosáhly dvou milionů, což představuje navýšení o 910 tisíc ve srovnání s rokem 2021. Náklady narostly kvůli obnově větších území (Budovatelská, Suchého stav) s velkým počtem dřevin ke kácení. Na ošetřování dřevin, zejména ořezy, Bohumín vynaložil 3,1 milionu, což je meziroční snížení nákladů o 638 tisíc. Krom nutných arboristických zásahů a běžných činností v rámci údržby proběhla také revize a výměna třiceti bezpečnostních vazeb v parku Petra Bezruče.

Za výsadby nových dřevin loni město zaplatilo 402 tisíc, o 97 tisíc méně než o rok dříve. V rámci údržby zeleně zahradníci vysadili 270 stromů, které rozptýlili po celém městě (doplňeni po kácení, úhynech a podobně). Vznikly také celé nové plochy s výsadbami – u protipovodňového valu ve Vrbici v sousedství panelového parkoviště

nebo u odstavné plochy u Kališova jezera. Zahradníci dále založili aleje v Šunychelské ulici poblíž čističky, v Dlouhé ulici ke starobohumínskému hřbitovu a třešňovou alej poblíž Pustyně.

Srážkově byl rok 2022 velmi vyrovnaný a dřeviny bylo nutné zalévat jen v srpnu, kdy byl vláhový deficit největší. Zalévání vyšlo na dvacet tisíc a probíhalo především u čerstvých výsadeb a u stromů rostoucích ve zpevněných plochách. Nezařazené práce v souvislosti se zelení si vyžádaly 558 tisíc. Šlo především o výrobu masivních laviček z poražených kmenů a hrubé terénní úpravy ploch po kácení.

Rostislav PALÁN,
odbor životního prostředí a služeb

ROK	KÁCENÍ	VÝSADBA
2012*	559	710
2013*	81	3 106
2014*	180	230
2015*	118	276
2016	168	67
2017	160	33
2018*	172	351
2019	336	43
2020	38	217 + 2 502**
2021	110	149* + 3750***
2022	229	270

* včetně izolační zeleně
** lesopark Na Panském
*** ÚSES, Polní a Úvozni ul.



Žáci předvedli policistům fyziku

V okolí střední školy bylo 19. května pořádně rušno. Zahradu obsadila policejní vozidla a operovali tady služební psi i zakuklenci se samopaly a štíty. Nebyl však důvod k obavám. To jen republikové bezpečnostní složky pořádaly náborovou akci »Policistou na zkoušku«.



Foto: Tomáš Zajíc



řádkoví policisté. Středoškoláci se mohli zároveň seznámit s vozovým parkem, technikou, výstrojí a výzbrojí strážců pořádku. (tch)

Policie ČR potřebuje do svých řad mladou krev a pravidelně pořádá prezentační a náborové akce. V Bohumíně se snažila oslovit žáky místní střední školy, pro které připravila zkušební testy tělesné zdatnosti. Část fyzických úkolů plnili zájemci v tělocvičně, kilometrový běh si vyzkoušeli na atletickém oválu ZŠ ČSA. Kdo v testech uspěl, obdržel certifikát, který může adeptům v budoucnu ulehčit vstup do služebního poměru.

Policisté si pro žáky připravili také balíček základních informací o práci u sboru a snažili se je motivovat atraktivními dynamickými ukázkami. Například simulovaným zadržením pachatele. V akci se předvedli psodvři, dopravní nebo po-



Bohumín investuje do bezbariérovosti

Přes pět milionů investuje letos město do potřeb obyvatel, kteří mají omezené pohybové možnosti. Pro lepší komfort vybuduje v domě s pečovatelskou službou Na Chalupách nový výtah, v Nerudově ulici bezbariérovou rampu k jednomu ze svých věžáků.

Město jako největší poskytovatel nájemního bydlení v Bohumíně vytipovává, kde by bylo možné lidem se zdravotními obtížemi pohybového aparátu vyjít vstříc a přístup do objektů vylepšit. Jeden z projektů zahájilo v Nerudově ulici u věžového domu 1157, v němž žijí tři imobilní občané. Rampa pomůže i matkám s kočárky či cyklistům. »Vybudujeme u domu přístupový chodník s bezbariérovou rampou ze zámkové dlažby, kterou ukotvíme do železobetonové opěrné zídky. Nájezd bude mít šířku jednoho a půl metru a obě strany zabez-

pečíme zábradlím,« uvedla vedoucí odboru správy domů Kateřina Pálková. Dodala, že bezbariérový přístup doplní úpravy okolí, konkrétně výsadba tují a keřů. Město vyčíslo náklady na 720 tisíc.

Paneláky i nižší domy bez výtahů se stavěly v době, kdy se na imobilní občany příliš nemyslelo. »Proto máme inventář budov, u nichž hledáme vhodné řešení. Každý případ musíme posuzovat individuálně, protože ideální způsob v podstatě neexistuje. U plošin se vyskytuje opakovaná poruchovost, v budování nájezdových ramp nám na

řadě míst často brání husté inženýrské sítě. Navíc je nutné zohlednit nejen technické podmínky, ale i finanční stránku projektu,« vysvětlil místostarosta Igor Bruzl.

Další letošní investicí do bezbariérovosti je instalace moderního výtahu do domu s pečovatelskou službou (DPS) v ulici Na Chalupách. Ten dosud v zařízení chyběl. »Půjde o zdviž venkovní. Kabina bude prosklená a vybavená bezpečnostní kamerou i dalšími technologiemi. K propojení výtahu s budovou dojde v úrovni patra pomocí krátkého spojovacího mostku,« popsala Pálková. Investice, zahrnující stavební práce i pořízení samotného zařízení, vyjde na 4,5 milionu. Klienti DPS by jej mohli využívat na sklonku roku. (yak)

Přijímačky a prezentace školy

ZUŠ Bohumín přijímá žáky pro nový školní rok. Zájemce přivítá od 5. do 15. června denně od 12 do 18 hodin nebo po předchozí domluvě v konkrétně smlouvané době.

U hudebního oboru budou učitelé posuzovat zpěv dvou lidových písní, rytmus a hudební sluch, u tanečního oboru hudební a rytmické čtení, pružnost, ohebnost a držení těla. K přijímačkám do výtvarného

oboru přinesou uchazeči ukázky vlastní tvorby a do literárně-dramatického oboru by si měli připravit písničku, básničku a pohybové cvičení. Podrobné podmínky k přijetí a přihláška ke studiu na www.zusbohumin.cz, kontakt zastupce@zusbohumin.cz nebo 596 013 331.

S nabídkou školy se děti i rodiče mohou seznámit také na akci ZUŠ Open, která se koná 26. června od 16 hodin v Hobbyparku. Organizátoři připravili pestrý program a umělecké dílny. Děti si na místě mohou něco namalovat, zatančit si, zazpívat nebo se jen tak podívat na pohádku. (red)

Univerzita pokračuje a nabírá studenty

Odstartoval nábor do dalšího ročníku univerzity třetího věku (U3V). Zájemci se mohou hlásit, a první už tak učinili, v knihovně ve Vrchlického ulici. Tam bude od září probíhat také výuka. Vzdělávací a volnočasovou aktivitu totiž po předchozích provozovatelích přebírá městská agentura K3.



Ilustrační foto: Pavel Čempěl

Univerzita v Bohumíně funguje od roku 2007 a její chod pro město postupně zajišťovaly dvě soukromé instituce. Od letošního podzimu bude

U3V ryze městská. „Přebíráme kompletní chod od vstupní imatrikulace až po závěrečnou promoci ve slavnostních talárech. Stejně jsou i podmínky a or-

ganizace výuky. Jediná změna se týká místa konání lekcí. Ty budou od 21. září probíhat každé dva týdny v knihovně,“ popsal ředitel K3 Bohumín Karel Balcar, který doufá, že budou U3V opět navštěvovat také zájemci z okolních obcí.

Podmínkou nástupu do prvního ročníku není maturita, ale minimálně 55 let. Kolektiv ovšem obvykle tvoří studenti starší, pro které je univerzita poučným a atraktivním trávením volného času v důchodu. Novou třídu čeká po prázdninách nejprve sociální psychologie zakončená třemi lekcemi populárního trénování paměti. Druhý semestr, zaměřený na svět technologií, computerů či mobilů, bude probíhat v počítačové učebně ZŠ ČSA.

V následujícím školním roce se budou účastníci scházet v ateliéru spolku Bart, kde se seznámí s uměním a jeho tvorbou. A v posledním semestru dvouleté U3V vyrazí studenti také do terénu a budou poznávat historii a zajímavosti Bohumínska.

Za jeden semestr zaplatí Bohumínáci 800 korun, přičemž zbytek školného ve výši 1 200 korun za ně hradí město. U přespolečných zájemců je případná finanční podpora v kompetenci domovských obcí. (tch)

Škola i mateřinky v přírodě

Žáci Bezručovy školy od 15. do 19. května utužovali své zdraví, neúnavně sportovali, soutěžili, vzdělávali se. Také si užívali volných chvil a za každého počasí poznávali krásy beskydské přírody v Horní Bečvě na Vsetínsku.



Foto: ZŠ Bezručova

Přestože se letos škola musela obejít bez příspěvků ze Státního fondu životního prostředí, vyjeli žáci díky příspěvku zřizovatele, města Bohumína, do školy v přírodě. V Beskydech strávili hezkých pět dní se svými vyučujícími a dalšími pracovníky. Na stejném místě absolvovaly pobyt už v dubnu děti z MŠ Tovární a v půli května vyrazili do pětidenní školky v přírodě také ca-

parti z mateřinky Na Pískách. Jejich cílem byly pro změnu Staré Hamry na Frýdecko-Místecku.

Učitelky připravily pro žáky i děti z mateřinek mnoho aktivit a her, aby si užili společně strávený čas a neměli prostor na stýskání. Vždyť pro mnohé z nich to bylo poprvé, kdy byli tak dlouho bez tatínka a maminky.

Daniela KLICHOVÁ,
zástupkyně ředitelky



Staň se dobrovolníkem

Charitativní organizace Adra hledá do svého týmu dobrovolníky, kteří by věnovali volný čas starším lidem. I pouhé povídání nebo procházka rozzáří osamělému člověku jeho svět. Úvodní školení dobrovolníků proběhne v ředitelství Domova Jistoty ve Slezské ulici 164 u transformátoru (bývalá vilka Domovinky) 6. června od 16 hodin. Bližší informace podá Gabriela Zmudová, číslo 720 073 583, nebo na webu www.adrabohumin.cz.



Práce v domově

Centrum sociálních služeb Bohumín přijme do starobohumínského Domova Cesmína na dohodu pracovníky přímé péče. Nástup ihned. Přihlášky nebo informace u Katrin Mitopulu, mitopulu.katrin@bohumin.info, 605 717 311 v době od 7 do 15 hodin. Detaily k pracovní pozici také na webu www.bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka práce. (red)



Státník »povyrostl« a vrací se před školu

Leckoho může zaskočit fakt, že Bohumín nemá pouze jednu Masarykovu školu, ale rovnou dvě. Jménem prvního československého prezidenta se od roku 1930 honosila také základní škola v Pudlově, což v jisté době dokládala i státníkova busta před budovou. K obnovení názvu došlo už v roce 1990, letos na podzim se před školu vrátí také prezidentova podobizna. Sochař už pracuje na její nové podobě.



Daniel Klose s první hrubou modelací budoucí sochy.
Foto: Karel Balcar



Za socialismu zaujal Masarykovo místo Petr Bezruč.
Foto: Bohuslav Šíma

Pomník před pudlovskou školou je už několik dekád »holý«. První etapou jeho obnovy byla očista a restaurátorské práce, které proběhly loni na podzim a město za ně zaplatilo 240 tisíc. Nyní přešel projekt do další fáze. Opavský sochař Daniel Klose už pracuje na ztvárnění T. G. Masaryka za 173 tisíc. »Nepůjde o kopii původní busty, která

se nyní nachází ve vestibulu školy, ale o zcela nové umělecké pojetí. Dílo bude dynamické, v nadživotní velikosti,« informovala Irena Šlachťová z radničního odboru školství, kultury a sportu. Aby nová socha nelákala zloděje cenných kovů, bude z umělého kamene s patinou. Na pomník se ve stejném provedení vrátí také státní znak v jeho

prvorepublikové podobě a letopočty vztahující se k životu T. G. Masaryka. Právě u příležitosti výročí jeho úmrtí († 14. září 1937) hodlá město obnovit pomník odhalit. Školní budova v Pudlově slouží od října 1929 a o rok později jí byl přiznán název Masarykova jubilejní škola. K odhalení pomníku s bronzovou bustou z dílny akademického sochaře Vincence Makovského došlo po válce, v říjnu 1946. Na pomníku však vydržela pouhé dva roky. Po únoru 1948 se porouchala do skladu v suterénu a nahradila ji busta Petra Bezruče. Datem návratu k původním hodnotám byl 26. říjen 1990, kdy proběhlo slavnostní znovuoživení busty TGM, tentokrát ve vestibulu budovy. V této souvislosti ministerstvo obnovilo i čestný název – Základní škola T. G. Masaryka. (tch)



Loni na podzim prošel obnovou pomník. Na podzim, po 75 letech, se na něj vrátí částečná socha T. G. Masaryka.
Foto: Irena Šlachťová



Foto: ZŠ ČSA

Školáci se ponořili do psaných příběhů

Žáci šestých tříd ZŠ ČSA vyměnili v týdnu od 15. do 19. května učebnice českého jazyka za své oblíbené knihy. Četli v hodinách češtiny, o přestávkách a samozřejmě i doma ve volném čase.

Čtení je neefektivnější formou učení. Nejpilnější čtenáři přečetli přes tisíc stránek za týden. Celkové skóre »Čtenářského maratonu« pak činilo 17 674 přečtených stran. Žáci současně přečtené knihy představili spolužákům prostřednictvím referátů a zpracováním knižních obálek se všemi náležitostmi – názvem knihy, autorem, ilustrátorem, stručnou

anotací, výtvarným zpracováním. Obálky na chodbě školy se pak staly jakousi burzou knih pro všechny kolemjdoucí. Čtenářské nadšení žáků je motivací k pořádání dalších ročníků Čtenářského maratonu, jejichž součástí by mohly být také exkurze do rodišť významných spisovatelů. Klára VÍTKOVSKÁ, učitelka

Návštěva psího útulku

Psí útulek v Šunychlu pořádá den otevřených dveří. Za chlapáči mohou návštěvníci zavítat v neděli 11. června od 10 do 16 hodin. Čtyřnozí nalezenci budou hrát během akce prim, ovšem příchozí čeká i doprovodný program. Hry pro děti,

malování na kamínky, občerstvení. Městský útulek sídlí ve Větrné ulici v areálu bývalých kasáren, kontakt 731 124 627. Parkovat lze v areálu, nejbližší autobusovou zastávkou je Bohumín, Šunychl, křižovatka. (red)



Foto: FB Psí útulek Bohumín

Soutěž v sedle ušlechtilých stvoření

Stáj Chorpos Starý Bohumín a Jezdecký klub Kočendovec uspořádaly 20. května Májové drezury, první kvalifikační kolo Slezského drezurního poháru. V programu se představilo přes devadesát jezdců.

v doprovodu hudby. Pro návštěvníky organizátoři připravili občerstvení a pro děti vodění na ponících. Druhé kolo Slezského drezurního poháru se uskuteční už 3. června v Ostravě-Hrabové.

(tch)



Foto: Pavel Čempěl



Podobné závody na severu Moravy chyběly, proto se Bohumínáci rozhodli zorganizovat slezský pohár, který bude pokračovat v průběhu roku seriálem dalších deseti závodů. Na Kočendovci v Záblatí byly k vidění disciplíny »lead rein« neboli jízda na poníkovi s vodičem, hobby kategorie i drezurní úlohy různých stupňů. Po-

rotě i divákům se představilo také devět jezdců z Bohumína. Ve velké konkurenci se domácí umístili na pozicích od druhého do sedmého místa v různých kategoriích od dětských až po dospělé.

Krom soutěžní části mohli diváci také zhlédnout ukázky jezdeckého umění nebo voltiže



Foto: Senior klub Bohumín

Bohumínský seniorklub v Jeseníkách

Padesátka členů Senior klubu Bohumín se počátkem května vypravila na týdenní pobyt do Karlovic na Bruntálsku. Program nebyl organizovaný, a tak záleželo na domluvě, kdo se ke komu přidá a jak bude poznávat krásy Jeseníků.

Skupinky turistů postupně vyrážely na obhlídky okolí, do muzea Kosárna i ke vzdálenějším cílům. Zdatní horalé mohli zdolat Praděd, napít se minerální vody v Karlově Studánce, prozkoumat Mořské oko či vyšplhat na

Andělskou horu. Odpočinek během túr trávili u kávičky, zeleného piva nebo zmrzlinového poháru.

V místě ubytování si účastníci užívali ve vnitřním bazénu a mohli si přikoupit masáž, saunu či vířivku.

Dva večery jim zpíval s kytarou Pepa Pinkas, jinak hráli karty nebo společenské hry. Členům klubu přálo nádherné počasí a pobyt v příjemném, klidném prostředí s výbornou stravou a ubytováním si všichni

užili. Na zpáteční cestě se ještě zastavili v Bruntále na zámku. Další zájemci pojedou do Karlovic v září a senior klub už objednal termín také na příští rok

Helena VAMBLEK

Městské slavnosti v Hobbyparku

Hobbypark ožije opět po roce městskými slavnostmi. Konají se 17. června od 14 hodin a nabídnou řadu atrakcí pro děti i dospělé. Hlavní pódium bude tradičně patřit hudebním interpretům.

Od 14.30 hodin se na velké scéně představí Vali Angel, následovat budou od 16 hodin Cross Orchestra, od 17.30 Elis Mraz a od 19 hodin Jiří Koběřský. Hlavní hvězdou večera budou od 21 hodin slovenští hitmakeři No Name.

Na dětském pódiu zabaví diváky od 14 do 19 hodin klaun Pepíno Prcek a pro nejmenší dále organizátoři připravili promítání kreslených grotesek v minikině, knihovnické tvůrčí městečko, trampolínu, skákadla, elektrická autíčka, poníka a mnoho dalších atrakcí.

U stánků si příchozí mohou pochutnat na grilovaných specialitách, bramborácích, langoších a dalších dobrotách. Samozřejmostí je pestrá nabídka alko i nealko nápojů. Lístek na městské slavnosti stojí 100 korun, děti mají vstup zdarma. Akce se koná s přispěním Nadace ČEZ. Připravena bude také soutěž o nejlepšího Knihochodce Nadace ČEZ, který s knihou na hlavě projde celou slalomovou dráhou. „Jsme rádi, že se jako dobří sousedé můžeme na bohumínských městských slavnostech podílet. A ještě více nás těší přímé zapojení do oslav stého výročí knihovny. Pro nejlepšího Knihochodce Nadace ČEZ připravíme hezkou cenu,“ sdělil za skupinu ČEZ mluvčí energetiků Vladislav Sobol.

(red)



U vojenského bunkru voněla smaženice

Premiéru si 20. května odbyla rodinná akce u bunkru MO-S5 Na Trati, kterou společně připravil Klub vojenské historie (KVH) Bohumín s městskou agenturou K3. Jedním z hlavních lákadel byla vaječná se špekem a cibulkou smažená poctivě v kotlíku nad ohněm.



Betonový srub, který je kulturní památkou ve vlastnictví města, láká už roky milovníky vojenské historie. Zejména díky aktivitě KVH, který v něm provozuje pečlivě udržované a pravidelně rozšiřované muzeum. Snahou je ale přilákat k bunkru i další turisty včetně celých rodin

a atraktivní místo jim představit. I proto město předloni přivedlo ke srubu přípojku elektřiny a novou asfaltovou stezku.

Dalším krokem je pořádání lákavých akcí, do nichž se pustily K3 a KVH. Organizátoři rozdělali táborák, k němu pozvali písničkáře Jardu Holeše s kytarou a pustili se do přípravy vaječiny. „Byli jsme nervózní, abychom ji nepřipálili, ale nakonec vše dopadlo skvěle. Připravili jsme tři kotlíky po šedesáti vejcích, po kterých se jen zaprášilo,“ usmíval se Jan Fedorowicz z K3.



Foto: Pavel Čempěl



Tým K3 má bohaté zkušenosti s přípravou kulturních akcí, ovšem kulinářská exhibice nad otevřeným ohněm pro něj byla novou výzvou. Například divadelník a moderátor Lukáš Szebesta vyměnil mikrofon za nabroušený nůž, krájel špek, cibulku a přesně mířenými údery rozbil do kotlíku 180 vajec, aniž by mu tam spadla byt jediná skořápka.

Rodinné odpoledne doplnily atrakce a soutěže pro děti, pétanque a od 18 hodin si mohli zájemci zdarma prohlédnout interiér bunkru v doprovodu uniformovaných hraničářů. Premiéra se podle organizátorů vydařila a hodlají v akci v příštích letech pokračovat. (tch)

Návštěva ze severu na týdenním pobytu

Konec května ve znamení zahraniční návštěvy. Polští studenti ze Zespołu szkół zawodowych im. Stanisława Staszica w Wysokiem Mazowieckiem přijeli na pozvání Střední školy Bohumín a prožili na severu Moravy celý týden akcí, zábavy a poznávání.

Mladí sousedé ze severu navštívili sportovní areál Bosporu, kde si zahráli fotbal, volejbal, badminton i adventure golf. Turisticky pak poznávali zajímavá místa v okolí Bohumína. V objektu střední školy v Husově ulici si od-

skočili na společný volejbal a fotbal s maturanty třetího ročníku. A sladkou tečkou dne bylo flambování palčinek s prvním ročníkem kuchařů-číšníků.

V dalších dnech následovaly ostravské výlety. Polští studenti si prohlédli Lanek, Dolní oblast Vítkovic nebo ostravské Masarykovo náměstí. Speciální akcí plnou dobrot byl výlet do firmy Marlenka ve Frýdku-Místku. Hosté si pobyt užili, bohumínští žáci se pro změnu těší na návštěvu Polska v červnu.

Text a foto: Vlastimil LIGOCKI



Zmarlika Jidášova (Cercis siliquastrum)

Příroda Bohumínska
dřeviny (315)

Zmarlika Jidášova se u nás dříve pěstovala pouze na nejteplejších chráněných lokalitách, protože ve střední Evropě může snadno namrzat. V posledních letech se jí díky teplejším zimám daří i v moravskoslezském regionu včetně Bohumína.



Přirozeně roste ve světlých lesích a na skalnatých svazích východního Středozemí a jihozápadní Asie, ale už od dob antiky

je vysazována jako nádherný strom v západní a jižní Evropě. Dorůstá výšky do 10 metrů a v květnu je obsypána záplavou růžově purpurových květů. Ty vyrůstají jako u některých tropických dřevin ve svazečcích přímo z větví nebo kmene. Semena jsou ukryta v 9 až 10 centimetrů dlouhých hnědých luscích, které zůstávají na větvích do příštího roku a jsou využívány v lidovém léčitelství – květní poupata lze nakládat jako kapary.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Proti proudu společně až k prameni

Razem do zřodla čili Společně k prameni. Tento podtitul zvolili organizátoři sportovní akce Olza Run, jejíž třetí ročník se uskutečnil 13. května. A podtitul je to trefný, neboť cílem pětičlenných týmů je doběhnout od ústí řeky Olzy (Olše) až k jejímu prameni. Běžci tak musí zdolat trasu dlouhou 100 kilometrů.



Foto: Pavel Čempěl

Štafetový závod začíná v místech, kde řeka Olza »končí«, tedy u soutoku s Odrou v Kopytově. Členové týmů pak běží proti proudu a míjejí zajímavé lokální atrakce. Elektrárnu Dětmárovice, Lázně Darkov, těšínský Most přátelství,

Třinecké železářny nebo náměstí a Lesní amfiteátr v Jablunkově. Vzhledem k tomu, že organizátoři rozdělili trasu na deset úseků, každý z členů týmů musel absolvovat dva z nich. Finišující běžce sice čekal nejnáročnější úsek, když museli

zolat horu Gańczorku (909 metrů nad mořem), ale zároveň úsek symbolický, protože probíhali kolem pramene řeky Olzy pod jejím vrcholem. Cíl závodu pak všichni viděli na fotbalovém hřišti v polské Istebné.

Do letošního ročníku se původně přihlásilo 27 družstev, na trať jich ale nakonec vyběhlo 23. Tím nejrychlejší byl tým Lauba, který zvládl sto kilometrů v čase 7:38:42. (tch)



Bohumínští voltižéři bodovali

Od loňského září funguje pod bohumínským domem dětí a mládeže kroužek voltiž – cvičení na koni. Po více než osmiměsíční přípravě absolvovaly děti 13. května svůj úplně první start na závodech ve Frenštátě pod Radhoštěm. Pro všechny zúčastněné včetně koně Terezky Fontány to byla velká premiéra.

Bohumínský kroužek navštěvuje devět dívek, které vytvořily pětičlennou sestavu a dvě dvojice. Všechny vyrazily na své úplně první závody do haly ve Frenštátě na Novojičínsku a hned se vracely s medailemi. Všechny zúčastněné zaskočila pětičlenná skupina nováčků v nejmladší věkové kategorii »D«, která získala parádní třetí místo. Vypálila tím rybník i mnohem zkušenějším kolektivům.

V kroužku se děti učí nejen pečovat o koně, ale zároveň si protáhnou

i svoje tělo. Pro méně pohybově zdatné děti obsahuje cvičení i prvky hipoterapie. Osvojí si tak rovnováhu, naučí se vnímat pohyb koně a zpevní celé tělo. A především se naučí více důvěřovat sobě i zvířeti. Kroužek vede zkušená trenérka a bývalá voltižérka Klárka Glacová společně s trenérkou a lonžérkou koně Kateřinou Pospíšilovou. Členem rodiny DDM se stala i sedmiiletá klisna Tereza Fontána. Další soutěž čeká děti v červnu.

Ilona PALIČKOVÁ



Foto: DDM Fontána



Foto: FK Slovan

Nastartuje derby zajímavou kariéru?

Hřiště plné dětí! První silný zážitek ve spojení s kopanou mají za sebou nejmenší fotbalisté Slovanu Záblatí a bohumínského Bosporu. Benjamínci ročníků 2016 až 2019 obou městských klubů sehráli 22. května v nejvýše položené městské části přátelské zápasy.

Protože šlo o vůbec první fotbalové utkání v životě malých kluků a holek, góly nikdo nepočítal. Největší odměnou byla radost samotných dětí. A kdoví, možná po záblatském pažitě pobíhal hráč, pro kterého šlo o první krůček v budoucí bohaté fotbalové kariéře. »Všichni víme, jak je důležité děti zaujmout už na začátku, aby pak nejen u fotbalu, ale i u dalšího sportu zůstaly. Věřím,

že se to společnou akcí povedlo. Vydařené odpoledne si všichni užili,« uvedl předseda FK Slovan Záblatí Dušan Socha.

Každý z bohumínských klubů sestavil dva týmy, které si to pak rozdaly na dvou hřištích. »Děkuji trenérkám Bosporu a Slovanu za organizaci přáteláku a přeji jim, aby je neopustil elán při přípravě malých špuntů,« uzavřel Dušan Socha.

David HEKLE

Třetí kolo poháru obstarala časovka

Jediný aktivní cyklistický oddíl ve městě CK Hobby Bohumín, který je přímým nástupcem zaniklého oddílu cyklistiky ŽD Bohumín, pořádá 21. května svůj tradiční mítink. Bohumínská časovka, závod Slezského poháru amatérských cyklistů (SPAC) a okresní pohárové soutěže, se jela na klasické bohumínsko-lutyňské trati.

Borku do dolnolutyňského Neradu, kde je u školy čekala otočka a návrat stejnou trasou. Trať žákovských kategorií měřila 10,6 kilometru, dospělí museli zvládnout 21,5 kilometru. Vítězem hlavního závodu se stal Michal Brauliński (21) z Polska, ženám kralovala Markéta Huráčová (16) z Petřvaldu a žákům Nik Drábek (14) z Ústí nad Orlicí. Nejlepším z domácích závodníků pořádajícího oddílu CK Hobby byl na devětdvacátém místě Jiří Foltyn (41). (tch)



Foto: Pavel Čempěl

SPAC je nejstarší pohárovou soutěží v republice s více než půlstoletí dlouhou tradicí. Letos jej tvoří sedmnáct mítinků od silniční cyklistiky, přes závody do vrchu až po maraton. Bohumínská časovka byla v pořadí třetím závodem SPAC

a na její start se postavilo 123 účastníků od patnácti do čtyřiasedměsáti let.

Závodníci vyrazili z Opletalovy ulice v Nové Vsi a pokračovali po Staré cestě kolem



Omladina Petrova cechu soutěžila

Šest družstev z Moravskoslezského a Olomouckého kraje se zúčastnilo územního kola rybářské soutěže Zlatá udice. Hostil jej od 19. do 21. května Bohumín, který v soutěži zaznamenal obrovských úspěchů. V nejpočetnější kategorii žáků zvítězil domácí Jaroslav Malíř.

Územní kolo Zlaté udice pořádá Český rybářský svaz, jeho místní organizace a bohumínský Dům dětí a mládeže Fontána. „Zúčastnilo se jej šest družstev, která klasicky tvoří čtyři

žáci, jedna žákyně a jeden dorostenec nebo dorostenka. Omladina Petrova cechu se musela vypořádat se třemi disciplínami,“ ozřejmila zástupkyně ředitele DDM Lýdie Balcárková.



Foto: DDM Fontána



V DDM soutěžící už první den prokazovali rybářské znalosti, následujícího dne vyrazili do Dolního Benešova na Opavsku, aby se popasovali s lovem ryb udicí. Závěrečné nedělní klání probíhalo opět v Bohumíně, a to na travnaté ploše za tenisovými kurty v Janáčkově ulici. Tady účastníci předváděli rybolovnou techniku.

V celkovém hodnocení družstev obsadili mladí Bohumínáci třetí příčku. Ještě lépe si vedli v kategoriích jednotlivců. Julie Cichoňová byla mezi žákyněmi bronzová a kategorií žáků, v níž bojovalo čtyřiatdvacet rybářů, vyhrál domácí Jaroslav Malíř. Zajistil si tak postup do národního kola Zlaté udice. To se uskuteční v půli června v Mladé Boleslavi. (red)

Triatlon s úsměvem

Zkušení sportovci i amatéři si mohou opět vyzkoušet Ocelácký triatlon. Jeho pátý ročník se uskuteční 10. června u Vrbického jezera. Účastníci hlavního závodu, který startuje v pravé poledne, čeká 800 metrů plavání, 21 kilometrů na kole a závěrečný pětikilometrový běh. Už

dopoledne od 9.30 hodin si mohou dvě disciplíny (běh a kolo nebo odrážedlo) vyzkoušet děti a lehčí trasy triatlonu starší žáci. Přihlášky na dětské závody jsou stále otevřené, rodiče je mohou vyplnit například elektronicky na webu irontime.cz/prihlaska2278. Akci podporuje společnost Bonatrans a město Bohumín. Info na www.skocelaciostrava.cz. (red)



INZERCE

NEMOVITOSTI

- Koupím garáž v Bohumíně. Tel.: 731 903 602.
- Koupím garáž v Bohumíně. Tel.: 732 334 147, e-mail: andrea.janoskova515@gmail.com.

AUTO

- Škoda Yeti 1.2 TSI, 77 kw, DSG, 2014, STK 8/2024, 1. majitel, 87.000 km. Cena: 285.000 Kč. Tel.: 733 387 804.

SLUŽBY

- Nová pedikúra M. Pečová. Objednávky pouze telefonicky. Tel.: 770 103 362.
- Převodu záznamy z videokazet na flešku nebo DVD. Levně. Tel. 777 554 484.

PRÁCE

- Střední škola Šilheřovice hledá kuchaře/kuchařku s nástupem od 1. 8. 2023. Pracovní pozice výhledově na dobu neurčitou, mzda smluvní. Tel.: 724 783 015, e-mail: volejnickova@hssilherovice.cz, www.hssilherovice.cz.

RŮZNÉ

- Lesní med od Ludky. Tel.: 776 684 719.

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY ZDARMA!

Neurologická ambulance Bohumín, Studentská 641, tel.: 596 013 544

Odborník z praxe ve výuce

Místní podnikatel a odborník v gastronomii Karel Mersi navštívil Dětský diagnostický ústav v Šunychlu. Za žáky zdejší základní školy zavítal v rámci projektu »Odborník z praxe ve výuce – kariérové poradenství a podpora podnikavosti«, který podporuje Evropský program a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Žáci nejprve vyslechli krátkou přednášku o radostech a starostech soukromého podnikání a poté nahlédli pod pokličku kulinářských tajemství. V praktické části projektu vyráběli tři druhy slavnostních pokrmů a také si vyzkoušeli, jak udělat dobrý bramborový salát.

Na závěr všichni ochutnávali a hodnotili společné dílo. Jako bonus Karel Mersi předvedl, jak vykuchat kuře na roládu. Škola hostovi velmi děkuje za odborné vedení, trpělivý a vstřícný přístup k žákům.

Text a foto: Jana VALENTOVÁ a kolektiv učitelů ZŠ DDÚ



Auto k prodeji

Centrum sociálních služeb Bohumín (CSSB) prodává benzinový služební vůz Toyota Yaris 1,0/ 51 kW. Manuální převodovka, v provozu od roku 2007, najeto 178 tisíc kilometrů, STK 8/2023, barva červená. Vyvolávací cena 25 tisíc. Licitace se koná 7. června v 15.30 hodin v prvním patře CSSB v Masarykově ulici. Auto si mohou zájemci prohlédnout ve dvoře CSSB téhož dne od 15 do 15.25 hodin. Bližší informace na čísle 596 092 515. (red)

Country a bluegrass

Veřejné prostranství před pekárnou v centru Dolní Lutyně bude 10. června hostit 12. ročník festivalu Silesian country & bluegrass. Chybět nebudou atrakce pro děti a občerstvení. Zajištěno je i parkování. Vstupné je sto korun a info na webu www.bluegrassmusic.eu. (red)

	CAP	PRODANÁ NEVĚSTA	OBYVATEL SASKA	SODNÍ SPISY		SLOVENSKÝ „NOREK“	ZNAČKA ZUBNÍ PASTY	TAKTÉŽ	AFRICKÝ STÁT		BALKÁNSKÝ PANOVN. PALÁC	TOPIVO	UNIVERZ. REGUL. SYSTÉM (ZKR.)	ZNAČKA MINERÁLNÍ VODY	OZNÁMENÍ (JEDN. Č.)	TAMTA
ŽACÍ NÁSTROJ					ANGLICKÝ „NOTA“					HLOUBAT						
PROTI-KLAD					TĚLESNÝ PACH V ESPEK. „ÚTOK“					NUDA PROPISOVACÍ TECHNIKA						
1. DÍL TAJENKY																SETINA HEKTARU
NÁZEV ZNAČKY POLO-MĚRU			KORÁLOVÝ OSTROV VOZKŮV POVEL					SPĚCH ZNAČKA PLATINY					MEZ. KÓD TANZANIE HODY			
CVIČNÝ BOXERSKÝ ŠTÍT				SLOVEN. „JESTLI“ ITAL. ŽEN. JMÉNO			KLUKOV. ZBRAŇ STANOVY					DŘ. ČES. KAPELNÍK POŘÍDIT SOUPIS				
	RYCHLE PEČENÝ RÍZEK	ŘÍČNÍ KORYŠ 2. DÍL TAJENKY				ZAÚPĚNÍ CITOSL. SYKOTU					NOČNÍ VIDINA DRUH TKANINY				BÝVALÝ BRITSKÝ PILOT F1	NIGERIJSKÝ KMEN
ZKRATKA STŘEDY			DOSTATEK OHNIVOSTI (KNIŽ.)					ODŘÍKAVCI DŘÍVĚJŠÍ PRAŽSKÝ PRIMÁTOR								
ZAPOVĚZENÝ					SÍTKA NA RYBY ZN. MOTO-CYKLU				HLINĚNÉ DŽBÁNKY (SLOVEN.) JAP. BÁSEŇ					ŘÍMSKÝCH 450 ŠACHOVÁ PROHRA		
PROMÍTAČÍ PLOCHA						POHOŘÍ V TURECKU IN. HERCE SVOJTKY							ČÍN. MUŽ. JMÉNO HLE (NÁŘ.)			
MOŽNÁ				3. DÍL TAJENKY												
PAPOUŠEK NESTOR				UPRAVIT LOŽE							VENKOVANKA					

VZPOMÍNKY



Kdo v srdci žije, neumírá.
6. června si připomeneme
1. výročí úmrtí
pana Güntra PLAČKA.

S láskou a úctou vzpomínáme celá rodina.



Čas běží, ale vzpomínky zůstávají.
7. června si připomeneme 2. výročí,
kdy nás navždy opustila
paní Marie KNAPKOVÁ.

S láskou v srdci a se smutkem v duši vzpomínají
manžel Milan a synové Petr a Jan.
Zádušní mše sv. bude v pondělí 5. června v 18.00
v kostele Narození Panny Marie
ve Starém Bohumíně.



14. června by se dožila 90 let naše milovaná
maminka, babička a prababička,
paní Vlasta KOLCZAKOVÁ
z Bohumína-Kopytova.
16. října si připomeneme smutných 8 let,
kdy nás navždy opustila.

Jménem celé rodiny, která vzpomíná
s velkou láskou, dcery Nataša a Květa.

BLAHOPŘÁNÍ



30. května oslavila 80 let
naše maminka, babička a prababička
Mária BIALKOVÁ.
Rozdáváš radost, úsměv i dobré rady,
umíš se ostatním trefit do nálady.
Ke tvému jubileu chceme ti přát,
ať štěstí a láska tě provází napořád.
Vše nejlepší přejí dcery a syn s rodinami.

V dubnu jsme se rozloučili



Barbuláková Irena *1968 ze Starého Bohumína | Cigošová Marie *1942 ze Skřečoně | Csakvaryová Jana *1957 z Nového Bohumína | Dvorok Edmund *1937 z Nového Bohumína | Ferfecki Lumír *1967 z Nového Bohumína | Grim Jan *1946 ze Skřečoně | Hřčka Jan *1952 z Nového Bohumína | Karwaczyková Marie *1948 z Nového Bohumína | Kika Petr *1957 z Nového Bohumína | Kolek Stanislav *1940 ze Záblatí | Kovács Matej *1946 z Nového Bohumína | Krejčová Lydia *1944 ze Šunychlu | Machynák Augustin *1938 ze Skřečoně | Mamica Jan *1938 z Nového Bohumína | Mikušová Lydie *1946 ze Starého Bohumína | Sedlaczek Vladimír *1959 ze Skřečoně | Šalagová Margit *1941 ze Šunychlu | Vachtarčíková Květoslava *1947 z Nového Bohumína | Vašíček Kamil *1959 z Nového Bohumína | Vavřínová Marie *1947 ze Šunychlu | Vychodilová Alice *1937 z Nového Bohumína (mat)

Noví občané našeho města



Adéla Bielová, Jan Kroščen, Emílie Anna Ligocká, Amálie Maczurková, Aneta Plandorová, Nella Průšek, Nathaniel Abu Rabia, Markéta Sázelová, Ondřej Šušol. (mat)



Provádíme

Pneuservis
Geometrie
Plnění klimatizací
Emisní kontroly
Zabezpečení vozidel

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

AUTOSALON KUDRNA s.r.o
Příčná 1245
735 14 Orlová Poruba
Tel.: 775 424 374
kudrna.skoda-auto.cz



**STŘEDNÍ ŠKOLA, BOHUMÍN,
příspěvková organizace**

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje



UČEBNÍ OBORY TŘÍLETÉ
s výučním listem

**MECHANIK OPRAVÁŘ
MOTOROVÝCH VOZIDEL**
STROJNÍ MECHANIK (ZÁMEČNÍK)
OBŘÁBĚČ KOVŮ
ELEKTRIKÁŘ (STIPENDIUM)
KUCHAR-ČIŠNÍK
KADEŘNÍK
ŽELEZNIČÁŘ (STIPENDIUM)
NOVÉ OD 1. 9. 2021

MATURITNÍ OBORY ČTYŘLETÉ
s maturitním vysvědčením

PROVOZ A EKONOMIKA DOPRAVY
SOCIÁLNÍ ČINNOST

NÁSTAVBOVÝ OBOR
s maturitním vysvědčením

PODNIKÁNÍ DENNÍ dvouleté studium
PODNIKÁNÍ DÁLKOVÉ tříleté studium

**NABÍDKA OBORŮ STŘEDNÍ ŠKOLY!
POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTÁ!**

596 097 908, 731 134 082

www.sosboh.cz

www.facebook.com/sosboh

KAM V BOHUMÍNĚ?

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 2.6. do 1.7.
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

3.6. od 10 hodin ZÁVODY DRAČÍCH LODÍ. Závody 10členných posádek, rekreační a sportovní kategorie. Vrbické jezero u přístaviště.

3.6. od 14 hodin DĚTSKÝ DEN. Hudebně-zábavný program na dvou scénách, vyjížďky na poníkovi, malování na obličej, tetování, elektrická autíčka, skákací hrady, dílničky, minikino a další. Hobbypark, 100 Kč (dítě v doprovodu dospělého zdarma).

4.6. ve 13 hodin ALPSKÝ TRAVERZ NAD ODROU. Jízda na stometrovém laně nad řekou. U Antošovické lávky v Pudlově, zdarma. Děti do 15 let v doprovodu rodičů.

7.6. v 9-16 hodin POJĎME S HÁDANKOU DO SVĚTA. Venkovní hra s návštěvou jedenácti stanovišť a řešením kvízových otázek o ceny. Start u knihovny ve Vrchlického ulici.

10.6. v 9.30 a 12 hodin OCELÁCKÝ TRIATLON. 5. ročník závodu (plavání, cyklistika, běh), dopoledne dětské kategorie, v poledne hlavní kategorie. Vrbické jezero u panelového parkoviště.

10.6. ve 13-16 hodin KRÍŽEM KRAŽEM S HRANIČÁŘEM. Orientační hra v terénu s vojenskou tematikou o ceny. Start u budovy »B« městského úřadu.

11.6. v 10-16 hodin PSÍ ÚTULEK SE PŘEDSTAVUJE. Den otevřených dveří v městském útulku. Prohlídka zařízení, doprovodný program, hry pro děti, občerstvení. Větrná ul. v Šunychlu (bývalá kasárna).

14.6. 8-16 hodin SLEZSKÝ RYNEK. Potraviny a produkty regionálních výrobců, ochutnávka zabíjačkových specialit. Nám. TGM.

17.6. ve 14 hodin MĚSTSKÉ SLAVNOSTI. Koncerty na hlavním pódiu, klaun Pepino Prcek na dětském pódiu. Dále venkovní dětské kino, tvůrčí dílny, soutěže a řada atrakcí pro děti. Bohaté občerstvení. Hlavním partnerem slavnosti je Nadace ČEZ. Hobbypark, 100 Kč, děti mají vstup zdarma.

HLAVNÍ PÓDIUM

14.30 Vali Angel
16.00 Cross Orchestra
17.30 Elis Mraz
19.00 Jiří Koběřský
21.00 No Name

KINO

2.6. v 19 hodin a 4.6. v 16 hodin SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY. USA (Animovaný / Komiks), 2023, přístupný, 136 min., 140 Kč, děti 120 Kč. 1.6. s titulky; 2.6. a 4.6. s dabingem.

3.6. v 19 hodin COOL GIRL. Česko (Film

s influencerkami), 2023, přístupný, 97 min., 120 Kč.

4.6. v 19 hodin VILLA LUCIA. Slovensko, Česko (Komedie), 2023, od 12 let, 112 min., 130 Kč.

7.6. v 9 hodin VSTUPENKA DO RÁJE. USA (Komedie / Romantický), 2022, dabing, 104 min., 60 Kč (FK pro seniory).

9.6. a 10.6. v 19 hodin TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER. USA (Sci-fi), 2023, dabing, přístupný, 120 min., 150 Kč.

11.6. v 19 hodin KOSTLIVEC. USA (Horor), 2023, titulky, od 15 let, 99 min., 140 Kč.

15.6., 16.6. a 23.6. v 19 hodin FLASH. USA (Komiks), 2023, od 12 let, 134 min., 130 Kč. 15.6. s titulky; 16.6. a 23.6. s dabingem.

18.6. v 19 hodin ALIBI NA KLÍČ: DEN D. Francie (Komedie), 2023, dabing, od 12 let, 88 min., 130 Kč.

21.6. v 9 hodin VÁNOČNÍ PŘÍBĚH. Česko (Romantický), 2022, 118 min., 60 Kč (FK pro seniory).

22.6. v 19 hodin O MALÝCH VĚCECH. Česko (Povídkový), 2023, od 15 let, 75 min., 120 Kč.

24.6. v 19 hodin SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY. USA (Animovaný / Komiks), 2023, dabing, přístupný, 136 min., 140 Kč, děti 120 Kč.

25.6. v 19 hodin NOVÁ HRAČKA. Francie (Komedie), 2022, 112 min., titulky, od 12 let, 140 Kč.

29.6., 30.6. a 1.7. INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU. USA (Dobrodružný), 2023, přístupný, 142 min., 140 Kč. 29.6. s titulky; 30.6. a 1.7. s dabingem.

LETNÍ KINO

23.6. ve 21.30 hodin ŽIVOT PRO SAMOUKY. Česko (Komedie), 2023, od 12 let, 90 min., 140 Kč.

24.6. ve 21.30 hodin PŘÁNÍ K NAROZENINÁM. Česko (Komedie), 2022, přístupný, 93 min., 100 Kč.

30.6. ve 21.30 hodin BLACK ADAM. USA (Komiks), 2022, dabing, od 12 let, 125 min., 50 Kč.

1.7. ve 21.30 hodin VŠICHNI SVATÍ MAFIE. USA (Krimi), 2021, dabing, od 15 let, 120 min., 50 Kč.

KINO A DIVADLO PRO DĚTI

4.6. v 10 hodin HONIČKY KRÁLÍČKA BUGSE. USA (Kreslené grotesky), 1981, dabing, 76 min., 80 Kč.

11.6. v 10 hodin KNIHOMOLI. Divadelní pohádka pro děti od 5 let, hraje divadlo Navětvi. Kinosál, 100 Kč.

18.6. v 10 hodin SUPRÁKOVI. Norsko (Animovaný), 2022, dabing, 76 min., 120 Kč.

25.6. v 10 hodin MEZI ŽIVLY. USA (Animovaný), 2023, dabing, 92 min., 140 Kč, děti 120 Kč.

30.6. v 16 hodin KRAKENTEENA RUBY. USA (Animovaný / Komedie), 2023, 90 min., 140 Kč, děti 120 Kč. Po předložení vysvědčení dostane každý žák se samými jedničkami zdarma malý popkorn a pitíčko.

DIVADLO

7.6. v 19 hodin DOBŘE UŠITÝ FRAK. Společenská satira, hraje divadlo Bodlák. Kinosál 180 Kč.

20.6. až 23.6. DIVADELNÍ FESTIVAL. Nám. Svobody, Starý Bohumín.

20.6. v 19 hodin MUŽ JMÉNEM OVE. Divoši Karviná.

21.6. v 16 hodin MODELKA. ZUŠ Bohumín.

21.6. v 16.30 hodin ELKY. ZUŠ Bohumín.

21.6. v 17 hodin GENERACE Z. ZUŠ Bohumín.

21.6. v 19 hodin PANÍ PLUKOVNÍKOVÁ. Divadlo Loukov.

22.6. v 19 hodin APARTMÁN 146. Divadlo U Lípy Ostrava.

23.6. v 19 hodin S TVOJÍ DCEROU NE. Boban Bohumín.

24.6. v 10 hodin MALUJÍCÍ KLAUNI VLÁDA A NICOLETA. Spolek Bart.

24.6. v 19 hodin SEN NOCI SVATOJÁN-SKÉ. Divadlo Z Jednoho hrnce.

HUDBA

3.6. ve 13 hodin KALICH FEST. Open-air festival, dvě hudební scény, stánky s občerstvením. Pláž Kališova jezera, zdarma.

24.6. v 10 hodin FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB / FESTIVAL ORKIESTR DĚTÝCH. 8. ročník mezinárodního festivalu. Soutěžní část dopoledne v kině v Bohumíně, koncertní část ve zřícenině zámku v Twórkowě (PL). Vstup zdarma.

KNIHOVNA PRO DĚTI

ÚNIKOVKA. Úniková hra s úkoly a rebusy v knihovně pro rodiče s dětmi. Ter-

míny po domluvě, omezená kapacita, rezervace na 596 092 555. Dětské odd. N. Bohumín.

12.6. až 16.6. (mimo středu) ve 13-17 hodin PRŮLATA ČTOU A VYRÁBÍ. Výtvorná dílna pro předškoláky a malé školáky. Dětské odd. N. Bohumín.

15.6. ve 13 hodin PIZZA KVÍZ. Luštění hádanek a rébusů o pizzu pro děti od 8 do 14 let. Knihovna Skřečůň.

27.6. v 15-16 hodin PIZZA KVÍZ. Luštění hádanek a rébusů o pizzu. Dětské odd. N. Bohumín.

29.6. ve 14-16 hodin HRY NA DĚTSKÉM. Dětské odd. N. Bohumín.

TEEN ZÓNA

2.6. v 15-16 hodin TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU. Pro děti od 9 do 12 let.

9.6. ve 14-16.30 hodin VIRTUÁLNÍ REALITA.

16.6. ve 13-17 hodin DESKOVKY.

23.6. ve 14-15 hodin TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU. Pro děti od 13 do 19 let.

27.6. v 15-16 hodin PIZZA KVÍZ DVOJIC.

DĚTSKÉ DÍLNY KNIHOVEN

5.6. až 9.6. (mimo středu) ve 13-17 hodin, dětské odd. N. Bohumín.

5.6. až 9.6. (mimo středu) ve 13-17 hodin, knihovna Skřečůň.

6.6. ve 13-17 hodin, knihovna Záblatí.

6.6. ve 13-17 hodin, knihovna Starý Bohumín.

19.6. až 23.6. (mimo středu) ve 13-17 hodin, knihovna Skřečůň.

KURZY V KNIHOVNĚ

22.6. v 16 hodin WORKSHOP NON TOXIC. Výroba čistících prostředků pro domácnost bez chemie. Rezervace na tel. 596 092 550. Přednášková místnost knihovny, 200 Kč.

24.6. v 8.30-12.30 hodin PAPÍROVÁ KRAJKA. Teen zóna, 250 Kč za lekci.

FOTBAL

4.6. v 17 hodin FK BOSPOR – TJ BRIDLICHÁ. Muži, divize, hřiště za parkem.

10.6. 17 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – TJ VELKÁ POLOM. Muži, 1 B třída, hřiště v Záblatí.



AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,
aquacentrum@bospor.info,

pondělí až čtvrtek:
06.00 – 07.45, 12.15 – 21.00

pátek: 12.00 – 21.00
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí až čtvrtek: 12.15 – 21.00
pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info,
info, denně: 9.00 – 21.00

SPORTOVNÍ HALA

734 788 668,
sportovni-hala@bospor.info,

denně: 9.00 – 21.00

ADVENTURE GOLF

734 788 666
denně: 9.00 – 21.00

LEZECKÁ STĚNA

denně: 9.00 – 21.00

TENISOVÉ KURTY

730 521 456, 731 818 545,
tenisove-kurty@bospor.info

denně: 10.00 – 20.00



rezervace na www.bospor.info



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY **OKO** vydává město Bohumín, IČ 00297569 | www.bohumin.cz | Šéfredaktorka: Eva Giecková
Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín | Redaktor: Pavel Čempěl | 731 130 672, 596 092 282, e-mail: oko@mubo.cz | Grafická
úprava: Aleš Nowák – EDUCA 24, ales.nowak@seznam.cz | Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s., provozovna Ostrava, Na Rovince 876, 720 00
Ostrava - Hrabová | Náklad: 6000 výtisků | Evidenční číslo: MK ČR E 12136 | Příspěvky procházejí jazykovou úpravou.